UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL Nº 191/2024

Altera o cronograma do Processo seletivo interno público da

Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC, em

atendimento a Chamada nº. 35/2023, do Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX) e a Diretoria de Pesquisa e
Pós-Graduação Stricto Sensu, no uso de suas atribuições, tornam pública a alteração do Edital 186/2024,
que regula o Processo seletivo interno público da Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC, em
atendimento a Chamada nº. 35/2023, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq).

1 DAS ALTERAÇÕES

1.1 O quadro do item 4 “DO CRONOGRAMA” do Edital 186/2024, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

Etapa Data

Inscrição Da publicação deste edital até às
23h59 do dia 13/05/2024

Homologação preliminar das inscrições 14/05/2024

Prazo recursal 15/05/2024

Homologação e publicação final das inscrições 16/05/2024

Publicação da classificação preliminar final 20/05/2024

Prazo recursal 21/05/2024

Publicação da classificação final 22/05/2024

Prazo para indicação dos bolsistas pela coordenação do PPG à
PROPIEX para implementação das bolsas PIBPG

Até 10/06/2024

1.2 Os subitens 5.1, 6.1, 6.2 e 6.3,  passam a vigorar com as seguintes alterações:

5.1 As inscrições serão realizadas da data de publicação deste edital até às 23h59min do dia
13/05/20204, no endereço eletrônico https://www.unesc.net/portal/extranet.

6.1 O resultado preliminar da homologação das inscrições será divulgado no dia 14/05/2024, por
meio do endereço eletrônico:
 https://www.unesc.net/portal/capa/index/231/0/0/componente/processo/ver/1/309/2024/.

 6.2 Do resultado preliminar poderá ser interposto recurso fundamentado à PROPIEX/Diretoria de
Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu até as 23h59min do dia 15/05/2024, exclusivamente via
e-mail, devendo ser encaminhado para propiex@unesc.net.

6.3 O resultado final das inscrições homologadas será divulgado no dia 16/05/2024, cuja relação
será disponibilizada no endereço eletrônico:
 https://www.unesc.net/portal/capa/index/231/0/0/componente/processo/ver/1/309/2024/

https://www.unesc.net/portal/extranet
https://www.unesc.net/portal/capa/index/231/0/0/componente/processo/ver/1/309/2024/
mailto:propiex@unesc.net
https://www.unesc.net/portal/capa/index/231/0/0/componente/processo/ver/1/309/2024/

2  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 – Permanecem inalteradas todas as demais condições estabelecidas no Edital nº 186/2024.

Criciúma, SC, 10 de maio de 2024

Profa. Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes

ró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão